Quid decimi sunt usurarij. **P**ro
quo sciēdū. Quid sit usura? **R**ā
eo fīm Hoff. Usura est q̄cūd
sorti accidit ex infētō p̄cedēti yl pacto.
Sz fīm Ray. Usura ē lucr̄ ex mutuo
pacto debitūv̄ exactū. **S**cindū q̄y sū
rarij qui recipiūt aliqd ex pacto v̄ltra for
tē: peccant Guiter: **P**rimo q̄r faciūt con
tra legem dei. **U**nde Leuitici. xxv. pe
cuniam tuā non dabis fratri tuo advi
ram. Item Heutero. xxiiij. vbi sic legit.
Fratri absq; usura id quod indiger ac
cōmodabis ut benedicat tibi dominus
opere tuo in terra quaž ingrediens pol
sidendam. **E**b̄ insinuatūr quāta sit u
litas mutuari absq; usura z gratis. Be
nedic enim ei dñs in omni opere suo. et
aliud testimoniuž est in p̄s. vbi inquire
david a dño dicens. Domine quis ha
bitabit in tabernaculo tuo? Et subiunct
git dominus. Qui pecuniam suam non

precepto

redit adysuram. **T**ercio grauit peccat: quia vendunt tempus: qd inter omnia transitoria maxime voluit dominus esse commune omnibus absq; persona rum acceptione. **C**um enim in alijs rebus diuites melius habeant qd pauperes de solo tempore potest habere diues nisi id quod pauper. non enim potest esse tempus nisi vnu tempus simul et semel. **M**agna enim iniq;itas est cum ysura rius vendit pauperi illud quod omnibus commune est. Ideo iusto dei iudicio in tenebris indigentia punitur ysurarius cuz illud vendit in presenti quod sibi datum fuerat ad pniam agendam. Unde minatur eis dominus per prophetam dices. **L**u accepero et p; iusticias iudicabo: quia si diceret **T**u modo habes tempore i manu tua: si accepero id est post mortem tuam in manu mea oib; faciat iusticiam qui bus iniuriatus es. **T**ertio faciunt graue pecuniam: q; vendunt ynu rem bis. Ergo b; **T**ho. accipe ysuram p; pecunia mutuata p; se iniusti est: q; vendit illud qd non potest Verbi gra. Si quis vellet seorsum vendere ynu: et seorsum ynu: venderet eandem rem bis: vnu venderet illud qd non est: vnde manifeste per iniusticiam peccaret. Et simili ratione iniusticiam committit q; mutuat ynu et triticum petens sibi duas recompensatoes: ynam qd e restituendum equalis rei: aliam vero p; cum ynu quod ysura dicit.

De iniustate ysurarioz.

Tsurarius primo peior est fure qd fur de nocte solu furat. Si ysurari die noctuq; . Et qd magis depauperat qd pluies exhereditat. **S**e cundo peior est aliq; modo inferno: quia finit qd dicit Guili. lugdunensis in summa visione. Infernus em in resurrectione domini que non sua erant restituit. **I**surari audita passionem etiam resurrectione domini: non vult aliena restituere: sed potius vult care omni fructu passionis christi. **T**rem in fern solu puniit malos qd meruerunt peccatum.

cando in pnti contra deum. sed ysurarius spoliat bonos et malos indifferentes. **I**trez sicut infernus non quam replebit usq; ad non ussum diem. sic auarus ysurari non quam replebitur pecunia: sed semper anhelat ad plura acquirenda. **T**ertio peior est iudeo quia iudeus a iudeo ysuras non accipit. sed ysurarius a fratre suo christiano accipit: quod iudeus nullo modo faceret. **Q**uarto peior est morte corporali: quia mors solum intermit corpus. sed ysurarius corpus et animam. **Q**uinto peior est iuda traditore: quia iudas semel christum vendidit. et eum p. xxx. bonis denariis dedit: ysurari totiens christum vendidit quotiens ysuram accepit et non sicut iudas p. xxx. sed p; uno solo denario eum sepius vendidit. **E**t non solu vendidit christum sed etiam beatam virginem mariam et societatem omnium sanctorum angelorum in celo existentium. Item vendidit scipionem et uxorem et omnes liberos et heredes qui possidet pecuniam vel bona temporalia cuz ysura acquisita. **I**trez iudas. xxx. denarios restituit quos iniuste acquisiuit. **U**nde **D**ath. 27. dr: qd pni ductus retulit trinitate argenteos. **S**i ysurari non modo vult restituere qd iniuste acquisiuit. **U**n exemplum illud dono timoris. Legit qd sacerdos quemdam monebat quandam ysurarium de salute anime sue: quia grauiter infirmabatur. **D**icebat autem qd sibi tria essent necessaria. scilicet conteri bene: et confiteri plene: et restituere p; posse. **E**t ille. **D**uo prima libenter faciam: tertium quomodo facere: quia mihi nihil et filius meis remaneret. **E**t sacerdos. **S**ine hoc non potestis saluari. **E**t ille. **D**icunt ita sapientes et scripture. **E**t sacerdos. itavere. **E**t ille. **E**go volo p; bare utrum dicatur verum quia non restituam: et sic mortuus est magis timens paupertatem presentem qd futuram. **S**exto ysurarius peior est omnium peccatorum. hoc patet: quia cuz alij peccatores quandoq; a peccatis cessant. **S**i cuz superbus in quadragesima deponit

Te Se^{ptimo}

supbiā: luxuriosus dēsistit a luxuria. gu-
loūs ieiunat) Sed vslurari vslurā om̄i
die cōmittit: nulla die excepta siue in pa-
rascene. siue i die natiuitatis et resurrecti-
onis: t sic de alijs intantū peccat sicut i
die simplici. Itē peccat in om̄i loco: qz
siue sit in ecclā audiēdo missaz: siue i mē-
sa comedēdo: siue i lecto dormiēdo. vbi
cūqz fuerit sp̄ p̄cēm ei⁹ augmētaz. Ex h̄
p̄ qz vslurari nō vere cōtumelīa facē dō-
zyniuersis angelis et sanctis ei⁹: in qzruž
festiuitatib⁹ peccat cōmittēdo vslurā Et
ideo dēsītūt erit in extremis aurilio dī
et oīm sanctoz. Unū cū dī Dñemiserere
aia isti⁹ vslurari. p̄trūdē xp̄s ihs Qnō
miscrebor ei⁹ q necin ipa die qn̄ gen⁹ hu-
manū in cruce redemi me honoraē volu-
it. Sic p̄ dicere btā ygo maria de suis
festiuitatib⁹ in quib⁹ abysura ob reuerē-
tia eius cessare noluit. Silt oēs sc̄i cuž
interpellans ad intercedendū p̄vslurario
rūdēre p̄nt. Una festiuitas est nobis in
anno consecrata. s. dies oīm sc̄tōz hanc
festiuitat vslurari⁹ exprobravit in q no-
bis oīb⁹ cōtumelīa irrogauit: nechono-
ri oīm n̄m peccat. Idē p̄nt rūdēre oēs
angeli quoqz festiuitatē. s. festū michaēl
qđ est festū oīm angeloz non celebrauit
vslurā suā erercuit. Ergo nō immēito
vslurari⁹ mala morte morieb⁹ Unū legitur
exemplū. In diocesi coloniēi quidā vslu-
rari⁹ diues defunct⁹ ē: q cuž infirmareb⁹:
materia tandem ascendēte in cerebz: fa-
ctus est frenetic⁹. Lūqz quotidie dētes
et os moueret. dixerunt ei ministri sui.
Quid comeditis dñe: Rūdit ille. De-
narios ego mastico. vslū em̄ fuerat ei qz
demōes in os ei⁹ denarios infūderet. n̄
possim in qz demones istos sustinē: qz
nimū me infestat: portate me ad mona-
steriū tale: illic boni hōies sūt: forte auxi-
lio eoz ab his demōib⁹ liberabor Quo
cū delat⁹ fūssz: clamauit. reportate me:
reportate me: plures demones b̄ video
qz in domo mea. Sicqz miser delat⁹ et
a demōib⁹ miserabilit̄ agitat⁹: infelicez

aīam reddidit: oīdens cīctisvidēto
qz execrabilēvitū sit vslura i tornēsu
bi sic a demonib⁹ illatis. X Et
nota qz vslurari sunt duplices. s. publici
et occulti. Nā publici vslurari⁹ plectura
ture pena quadruplici. Prima est qz ip-
so ure sūt excōcati: Secunda p̄tuatio co-
munionis. qz sac̄m eucharistie talib⁹ n̄
est dādū tā in morte qz i vita n̄si he po-
niteāt̄ restituāt. Tertia exclusio oblati-
onis. Quartu p̄tuatio sepulture: qz non
debēt in loco sacro sepeliri: vt h̄ extra
vsluris. c. Or in oīb⁹. Sz si diceret yb⁹
est loc⁹ sepulture vslurarioz; Rūdeo qz
fra patibulū sepeliēdi sūt Unū h̄ idē oī-
sum est p̄ exemplū yb⁹ legis qz fuit qdaz
vslurari⁹ qui nolēbat restituere et frequē-
ter admoneret. Infirmat⁹ vlḡ ad moi
tēvocauit sacerdotē et petuit sac̄m et u-
clesiasticā sepulturez. Sacerdos n̄dit
qz nō daret nisi plene restitueret. qz ille
facere rennuit. Recedēte sacerdote et in-
firmitate iualeſtēt appropinqbat moti.
Reuocat⁹ est sacerdos ut aīam angeli
dei recomēdaret. Sacerdos att.
Ego cōmēdo eā oīb⁹ demonib⁹ in se/
no existentib⁹. Et sic sacerdos recessit:
qz ille adhuc restituere noluit. Ipso
functo rogauerit amici sacerdotey dei
functū sepeliret i atrio b̄ndicto xp̄ am-
eoqz suoqz honorē. Qd sacerdos cis ne-
gauit: quia in vita vsluras restituere no-
luit Habet aut̄ dictus sacerdos syn-
asīnum qui nihil aliud faciebat qz qz
bros ad ecclesiam ferebat et deferebat:
ideo nullam aliam viam sciebat. Roga-
uerūt sacerdotē amici defuncti vt cop⁹
super asīnum poneret: et ad quēcung locū
illud deferret: ibi sepeliretur. Qui putā-
tes qz ad ecclesiam delaturus esseyl ad
domū sacerdotis (quia aliam viā nescie-
bat) placuit pactio sacerdoti Asīn⁹ con-
pus vslurari⁹ super se positiū nō declinās
ad dexteram vel ad sinistrā culit ad pati-
bulū. Et se excuties corā oīm pp̄lo piec
illō a se sub patibulo: et ibi sepult⁹ est.

10
precepto

CUsura multis cōmittit modis. **S**ura multis modis cōmittit. **P**rimo cū aliqui p̄stant sub cōditione ad pactū pl̄ recipiendi: et isti sūt exp̄ssivsurarij: et s̄m iudicij ecclie. S̄cī sūt q̄ peccat sine aliq̄ pacto: eo tñ aio q̄ aliqdyltra sortē recipiāt alia s̄ no m̄tuārēt. Et isti s̄ntvsurarij q̄ ad deū p̄pt intentōem corruptā quā phibet saluator. Luce. vi. **D**utui dantes nihil inde sp̄ntes. Ergo q̄cūq̄ sub spe recipiēti alicui mutuat pecunia. p̄cipue si alias no erat mutuatur². q̄chd postea accipit: usura ē: q̄uis etiā nihil postul: et tenet ad restitutōem. Tertiū sūt q̄ mutuāt res suas ad certū t̄minū. quod enīte nolāt p̄stare vltiorē dilatōez donec aliqd emolimētū īde p̄cipiāt: licet et̄ exp̄sse non petāt. Quartiū sūt q̄ vendunt res suas longe cari³: ppter dilatōez quā eis incōtinēti soluerēt: vt p̄z extra d̄ usuras. c. Cōsuluit. Est ei illa gnalis regula. q̄ q̄quid accipit vltra capitale: usura est vt p̄z. xiiij. q. iiiij. pleriq̄. Quinti q̄ p̄mp̄ta pecunia tā emuntz imēdiate sup dilatōem illi eidē a quo emerunt vel alij ecōuerso vendūt ī cariori foro q̄ valerēt: hoc p̄z supra ī eodem p̄cepto circa illā litterā. **Q.** Sexti qui emuntvñl bladū dū adhuc crescitā ī bono foro q̄ versile est q̄ nullo mō tē pore solutōis ita modicū valeret: et tales usurā cōmittit. Verbi gratia. Sicut q̄ ī quadragēsima emuntvñ ab ip̄is vī demiatōib⁹ cū sint ī necessitate cōstituti: et tā pro vili precio: q̄ indubitatē tē pore solutionis multo plus soluere oportet. Siltz illi qui emunt a rusticis frumenta et tā prorili p̄cio q̄ tpe solutōnis plus soluat: et tales oēs sunt usurarij: et tenētur ad restitutōem. Quid si quis emit fructus prouenturos hoc anno de agro seminato. Respondeo: non est usura: quia dubitāt vtrum plus vel minus debet valere: et tamen hoc stat adhuc voluntate deītrum eos velit conserua

re a tempestate aeris et alijs periculis su-
p̄uenturis. Et eodē modo dicendū est
q̄si emat fructus prouenturos ad tres vī
ad q̄ctuo annos. Septimi sunt illi q̄ re-
cipiūt aliquod p̄gnus vel p̄cedunt pecu-
niām sup̄ p̄diūz aliqd. et fructus ei⁹
no computāt ī sortem. Circa quod q̄
ritur. q̄d de cōmunitatibus quarūdam
ciuitatū que dant pecunia ad usuram.
Respōdeo s̄m Raymundū. Omnes il-
li cūes quoq̄ auctoritate et cōsilio fit usu-
rarij sunt. Et eodem modo si ciuitas vī
cōmunitas reciperet aliqd p̄gnus. sc̄z
ciuitatem vel castrum vel h̄mōi. et fruc-
tus eius no computarēt ī sortem. omis-
nes tales usurarij sunt. arg. xij. q. i. Se-
cut vir. xxij. q. iiij. si habet. Similit in-
tellige de uno solo qui pecunia locar̄ sūt
p̄ castrum vel sup̄ aliquā ciuitatem. et sic
de alijs. et fructus h̄mōi tolleret et eos ī
sortem no computaret: usurarij est et te-
netur ad restitutōem. **X** Octauj
sunt q̄ dant granum vetus ut postea re-
cipiant nouū. Et de his dicit Raymu-
ndus q̄ usuram cōmittit q̄ meliorem re-
cipiunt. quod intelligit Hostiensis quā
do aliquis ppter hoc facit ut illam mele-
orem lucret. Si vero facit ne sua messis
pereat īde accipienti grām faciat: no
cōmittit usuram. sed etiā tūc sine dubio
excusat quādo presumit q̄ nouū debeat
et minus valere. extra eo. Nauiganti.
Non q̄ emunt a pauperibus oves et bo-
ues quas illi forte no habēt. et talia aīa-
lia locant eis. quid ergo de illis? **R**espō-
det s̄m Guij. Si emptor sc̄it vel credit
q̄ venditor illa no habeat et locat ei pro
annua pensione: usura est: vel saltem in
fraudem usure fit. Si vero credit eum
habere et sine fraude emit: no est usura.
Decimi sunt qui mutuāt pecuniaz sub
illo pacto ut illi sibi remutuent: vtrū cō-
mittant usuram. **R**espōdeo s̄m Tho.
sc̄da secundē. q. lxxviij. Licitū est q̄ mu-
tuanti vñū: aliud simile mutuet. sed no
licet obligare debitorem ad mutuū in

E De septimo

postea faciēdū. aa **Q**uerit utrū licet accipe mutuum sub vslura. Rñdeo s̄m Thomā scđa scđe. q. 78. Nō l̄z ali quē īducere ad mutuādū s̄b vslura: l̄z tñ ab eo q̄ pat̄ est facēt et q̄ exerceat vsluras: **D**urum accipe sub vslurz ppter aliqđ bonū: vt ēsubuctio sue necessitat̄ vlt alterius. itelligit **U**dalric⁹ non solū d̄ necesse sitate vtilitatis quā alijs cōsequit agendo negotia sua. **S**z hacy vtilitate cessante pura cū recipet ppter ludū aleevl̄ hmōi tūc scđm eundē accipe ad vslurā: ē pccm mortale. bb **Q**uerit vtrū liceat do/ navl̄ elemosynas ab vslurarijs recipere. Respondeo scđm **U**dalricū sic: nisi per hoc efficiantur non soluendo. Nam tunc qui reciperet ab ipsis teneretur eis restituere. vel illis a quibus ipsi receperunt. Secus itaq̄ si habent alia pter vsluras et per hoc non efficiuntur non soluendo cc **Q**ueritur vtrū maritū liceat recipere dotem a patre vxoris sue qui est vslurarius. Respondeo scđm **G**uil. Si pater non sufficit ad soluendum que de vslura habet: et maritus sciens volūtate vel habens ignorantiam crassam cōtra xit cū filia nō debet recipere dotē a tali patre. Si autē nō putabat socez esse vslura rium vel alias esset soluendo: qui tñ nō erat: pōt dotem in solutōe recipere. licet postmodum sciatur veritatez. Hec **G**uil. Tuci⁹ at dī q̄ sciēs p̄itate n̄ recipiat dotē. aut si recipit restituat ill̄ q̄b paf tenebat. Si at in p̄itate socer d̄ alijs bonis erat sufficiēs ad soluendū: tūc gener īdubitans p̄t dotē recipere: dd **I**cē q̄rit utrū liceat creditori recipere debitū q̄d vslurarius ei d̄ebet. Respondeo scđm **G**uil. Si bona fide credidit ei pecuniaz vt ex illa cōmodum suū faceret. et lucrādo forse ex ea liberaret. recipere potest q̄d mutauit: et si ille alias non sufficiat vsluras soluere. Sivero alia causa credidit puta ad ludendum in alea: vel dādū mere trici authistrioni: non d̄ebet debitū ab illo recipere quī nec vsluras extorras suf-

ficit restituere. ee **N**otandum est enī q̄ eccia tantū detestat̄ vslurarioꝝ voragine q̄eam restrinxit om̄i modo quo potuit. hoc pat̄z quia p̄tra eorū solutōem multiplex remedū adhibuit. q̄ si pm̄sisset aliquis vsloram soluere: coginō debet ad soluendum. quia vslura sunt indebita. extra de vsluris. ca. **D**ebitores q̄ cūq̄ iudeo sentētiam daret ad soluendum vsluras ex cōmunicatiōis sentētiam incurreret. **I**cē scđm remedū est: q̄ post absolutōem p̄t eas reperē: et vslurāt̄ ne sibi restituere q̄ p̄ vsloram ab eo recipit. **C**irca q̄d queritur. vtrū vslurarij us teneat ad omnia dama. Respondeo s̄m **R**aymūdū: tenet ad omnia dama q̄ ille ppter solutōem vslure passus est. vt si domū suam ppter hoc vilius vediit. et si altam cōduxisset aut si ppter hoc alia bona sub vslura quesivit. **T**ertium q̄ si nō vult restituere: tūc pōt iudicat̄ vel alijs prelato denūciare. et iudex siue talis prelatus ex officio suo potest illū cogere ad restituendū. **S**ciendū q̄ antiquitus vslurarij fuerūt ab alijs hoībus valde despici et cum hoc rari. **V**n narrat **G**uil. lugdunensis in summa vicioz q̄ antiquitus quandoq; in vna rotā ciuitate vix inueniebatur vñus fenerator. et ille nō fenerabatur nisi data fide q̄ no p̄blicaret: de quo cum certitudinaliter cōstaret eum esse vslurarium. tūc amplius dicebatur domus eius dom⁹ diaboli: et sic de alijs rebus eius. **O**sculū pacis non dabatur ei in missa. ignis a vicinis suis in domo eius nō sumebatur: pueri ad eius occursum pauescebāt et in alter utrum cū digito demonstrabant. Nūc vero nostro tēpore fiunt tales cubicularij principum. et ab hoībus eis assurgit quod tamē est absurdū et ab hominabili multum. ff **S**edecim sunt illi q̄ recipiunt donaꝝ munuscula a iudeis. **L**icet quod notāda sunt hic duo. Primo q̄ re deus noluit vt iudei penitus sumerent sed dispergerent. et quare eos ecclia-

precepto

nō psequit̄ quasi hereticos. Et sinit eos
vivere q̄ nō ex toto deleanit. et hoc sit p̄
ter tres rōes. **P**rima q̄ in fine mūdi de
bet queri. vñ ps. **C**ouerten̄ ad ves
perā. **E**t tunc in dictū christi ut habe
tur Johis. x. **F**ier vñ ouile et vñus pa
stor. **V**n etiam **H**iere. xxiij. **I**n dieb̄
illis saluab̄ iuda. **S**ecunda ratio. quia
sunt liberarie nostre q̄ntum ad vetus te
stamentū. **E**t ergo ne pagani dicerent.
ros christiani istas litteras p̄ posuistis.
habemus vetus testamentū et dicta p/
phetarū a iudeis. **T**ercia rō est ppter
memorale dominice passionis. **E**rgo
quotiescumq; aliquē iudeū videmus to
tiens memoriam dominice passiōis ha
bere debemus. ps. **N**e occidas eos ne
obliuiscant̄ p̄ pli mei. gg. **S**edo
videndū est q̄uo christiani se habere de
bet erga iudeos. **T**ūc m̄ **R**aymun
dū dico. q̄ christiani nō debet cū eis co
medere aut ad quiuita sua vocare. **S**e
cundo q̄ infirmi christiani nō debet in
suis infirmitatibus ad seruare iudeos
nec ab eis recipere medicinas. **T**ertio
nec christiani debent cū cis in eisdē bal
neis balneari. xxviii. q. i. ca. **N**ullus. et
ca. **O**mnis. **Q**uarto non debet p̄mitti
habere inter christianos officia publica
ne occasionem habeat scūci. dist. liij.
Nulla. xvii. q. iii. **C**onstituit. **S**exto in
dieb̄ lamentationis et dominice passiōis
non debet in publicū prodire. **E**t etiam
in die paraseueis nō debent habē ostia
et fenestras aptas. extra eo. **Q**ue super
his. **S**eptimo q̄ nō debent habere fa
mulus vel famulas christianos. q̄r chri
stiani nullo mō debent esse assidui itra
domū iudei nec tanq; famuli aut nutrit̄
aut obſterit. al's ip̄i christiani si ab eis
recedere nolit excommunicari debet. exi
tra eo. **J**udei. et ca. **A**d hec. **O**ctauo q̄r
christiani nō debent eis locare domos
suas ad exercendū vñuras in eisdem. **N**o
no. q̄r christiani nō debet retinere munus
cula vel dona a iudeis eis data. **L**irca